

**Handläggare**  
Elisabeth Landström  
Telefon: 08-50836245

**Till**  
Äldrenämnden  
den 12 juni 2018

## Äldreomsorgens årsrapport 2017

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens årsrapport för äldreomsorgen 2017
2. Ärendet överlämnas för kännedom till stadsdelsnämnderna

Ann-Christine Hansson  
Förvaltningschef

Lisbeth Hagman  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Kommunfullmäktige har gett äldrenämnden i uppdrag att utveckla en återkommande årsrapport om äldreomsorgen i Stockholms stad med fokus på kvalitet och likställighet, utifrån väsentliga fakta och data. Det finns sedan tidigare olika rapporter och redovisningar framtagna som beskriver nuläget inom äldreomsorgen men ingen samlad lägesrapport som ger en överskådlig bild.

Årsrapporten syftar till att ge en samlad bild av äldreomsorgen i Stockholms stad samt att möjliggöra jämförelser av data över tid och mellan stadsdelar inom stadens äldreomsorg. Rapporten vänder sig i första hand till anställda inom äldreomsorgen och på stadsledningskontoret samt stadens politiker.

I denna första version av äldreomsorgens årsrapport görs en sammanfattning och analys utifrån befintliga underlag gällande demografisk utveckling, stadsövergripande utvecklingsarbete, äldreomsorgens volym och kvalitetsredovisning ur olika perspektiv.

## **Bakgrund**

Kommunfullmäktige har gett äldrenämnden i uppdrag att utveckla en återkommande årsrapport om äldreomsorgen i Stockholms stad med fokus på kvalitet och likställighet, utifrån väsentliga fakta och data. Det finns sedan tidigare olika rapporter och redovisningar framtagna som beskriver nuläget inom äldreomsorgen, men ingen samlad lägesrapport som ger en överskådlig bild.

## **Ärendet**

Äldrenämnden har ett övergripande och samordnande ansvar för äldreomsorgen i Stockholms stad. Detta innebär bland annat att nämnden har i uppgift att följa upp att verksamheten bedrivs utifrån likställighet, rättssäkerhet och med god kvalitet för medborgarna.

Årsrapporten syftar till att ge en samlad bild av äldreomsorgen i Stockholms stad samt att möjliggöra jämförelser av data över tid och mellan stadsdelar inom stadens äldreomsorg.

Årsrapporten vänder sig i första hand till anställda inom äldreomsorgen och på stadsledningskontoret samt stadens politiker.

I denna första version av äldreomsorgens årsrapport görs en sammanfattning och analys utifrån befintliga underlag gällande demografisk utveckling, stadsövergripande utvecklingsarbete, äldreomsorgens volym och kvalitetsredovisning ur olika perspektiv.

Årets rapport fokuserar på de vanligast förekommande insatstyperna hemtjänst, vård- och omsorgsboende, servicehus och dagverksamhet. Ett mer omfattande arbete krävs för att belysa fler områden inom äldreomsorgen i rapporten. Äldreförvaltning har påbörjat ett arbete med att ta fram en struktur för arbetet med kommande årsrapport i samverkan med stadsdelsförvaltningarna.

Rapporten bygger på följande underlag:

- Boendeplan för år 2019 med utblick mot 2040. Dnr 3.2-496/2017
- Inspektörernas årsrapport 2017. Dnr 1.1.3-51/2018
- Redovisning av brukarundersökning inom äldreomsorgen 2018. Dnr 4.1-142/2018
- Redovisning och analys av avslag avseende särskilt boende 2017. Dnr 4.1-390/2018
- Sammanställning av kvalitetsobservationer 2017. Dnr 4.1-304/2017
- Slutrapport från utredning av servicehus. Dnr 3.2-497/2017
- StockholmSNAC, Äldrecentrum 2017:5 ISSN 1401-5129

- Uppföljning av vård- och omsorgsboende, hemtjänst, servicehus och dagverksamhet 2017. Dnr 4.1-93/2018
- Utredning om profil-, intressent, och korttidsboende angående behov, beställning, finansiering och drift. Dnr 410-587/2016
- Verksamhetsberättelse för äldrenämnden 2017. Dnr 1.2.2-1013/2017

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 5 juni 2018. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen den 7 juni 2018. Det gemensamma, för socialnämnd, äldrenämnd och överförmyndarnämnd, rådet för funktionshindersfrågor har tagit del av ärendet den 7 juni 2018.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner bifogad årsrapport för äldreomsorgen 2017 och att ärendet överlämnas för kännedom till stadsdelsnämnderna.

#### *Jämställdhetsanalys*

En majoritet av omsorgstagarna inom stadens äldreomsorg är kvinnor, vilket även är fallet ur ett nationellt perspektiv. Detta kan förklaras med att kvinnor har en högre medellivslängd än män.

Det är fler kvinnor som vårdar sin make än vice versa. Detta kan vara en faktor för könsnorm då förväntningar ibland kan vara att kvinnor är de ”naturliga” närstående eftersom de historiskt sett tagit ett större ansvar för hemarbete och barn. Det är därför viktigt att vid biståndsbedömningen säkerställa att kvinnor och män får sina behov tillgodosedda, oavsett kön.

I Socialstyrelsens brukarundersökning kan vissa skillnader i resultat utläsas vid könsuppdelad statistik. Det går dock inte att ta fasta på några statistiskt signifikanta skillnader mellan kvinnor och män, då skillnaderna kan förklaras genom andra bakgrundsfaktorer som exempelvis upplevd hälsa och ålder.

### **Bilaga**

Äldreomsorgens årsrapport 2017